

# 广东鸿图科技股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人朱伟、主管会计工作负责人邹剑佳及会计机构负责人(会计主管人员)莫劲刚声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	723,970,352.62	686,249,121.11	5.50%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	420,552,999.76	404,673,731.12	3.92%
股本（股）	67,000,000.00	67,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	6.28	6.04	3.97%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	154,902,129.68	74,109,370.24	109.02%
归属于上市公司股东的净利润（元）	15,879,268.64	1,561,522.00	916.91%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-5,108,118.85	41,183,679.90	-112.40%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.08	0.61	-113.11%
基本每股收益（元/股）	0.24	0.02	1,100.00%
稀释每股收益（元/股）	0.24	0.02	1,100.00%
加权平均净资产收益率（%）	3.85%	0.42%	3.43%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	3.55%	0.45%	3.10%

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
非流动资产处置损益	-253,701.60
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,964,724.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-249,000.00
所得税影响额	-219,303.36
合计	1,242,719.04

对重要非经常性损益项目的说明

无
---

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	10,148	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
高要鸿图工业有限公司	18,400,000	人民币普通股
广东省科技创业投资公司	13,372,718	人民币普通股
高要市国有资产经营有限公司	5,429,800	人民币普通股
广东省科技风险投资有限公司	3,371,287	人民币普通股
广州市粤丰创业投资有限公司	1,154,770	人民币普通股
广东省机械研究所	732,000	人民币普通股
布立晖	568,015	人民币普通股
中国银行－友邦华泰盛世中国股票型开放式证券投资基金	300,000	人民币普通股
周晓东	239,100	人民币普通股
金明娟	200,000	人民币普通股

## § 3 重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>一、资产负债表项目：</p> <p>1.货币资金比年初下降 32.33%，主要原因是报告期内用于设备的采购及技改投资项目的支出增加所致。</p> <p>2.其他应收款比年初上升 260.70%，主要原因是报告期待抵扣进项税额大幅增加所致。</p> <p>3.在建工程比年初上升 65.49%，主要原因是报告期根据生产实际情况需要，增加了设备采购及技改投资支出所致。</p> <p>4.长期待摊费用比年初上升 31.99%，主要原因是报告期量化的产品增多，摊入产品成本中待摊销模具增加所致。</p> <p>5.应付票据比年初上升 100.00%，主要原因是增加了银行承兑汇票的结算。</p> <p>6.预收账款比年初上升 205.53%，主要原因是报告期公司收到客户开发新产品的工装模具款增加所致。</p> <p>7.应付职工薪酬比年初下降 33.55%，主要原因是报告期内公司支付了职工 09 年度绩效奖金所致。</p> <p>8.应交税费比年初下降 39.15%，主要原因是报告期应交增值税款减少所致。</p> <p>9.一年内到期的非流动负债比年初下降 59.73%，主要原因是偿还已到期的长期借款所致。</p> <p>10.其他非流动负债比年初上升 66.67%，主要原因是报告期收到在研技术项目研发经费所致。</p> <p>二、利润表项目：</p> <p>1.营业收入比去年同期上升 109.02%，主要原因国内市场需求增加和国外市场逐步复苏的影响，主营产品销售收入较去年同期大幅增长。</p> <p>2.营业成本比去年同期上升 104.76%，主要原因是随收入的增加，产销量上升所致。</p> <p>3.营业税金及附加比去年同期上升 138.93%，主要原因是出口产品销售增加，计列附征税费增加所致。</p> <p>4.销售费用比去年同期上升 108.07%，主要原因是营业收入的增加，使得相关的产品包装费、运费、装卸费、仓储费和日常销售费用等费用上升所致。</p> <p>5.营业利润比去年同期上升 1277.81%，主要原因是营业收入增加所致。</p> <p>6.营业外收入比去年同期上升 189.98%，主要原因是报告期收到的政府补助所致。</p> <p>7.营业外支出比去年同期上升 246.67%，主要原因是处置非流动资产损失增加所致。</p> <p>8.利润总额比去年同期上升 947.36%，主要原因是营业收入增加所致。</p> <p>9.所得税费用比去年同期上升 1161.41%，主要原因是营业收入增加，利润总额上升所致。</p> <p>10.净利润比去年同期上升 916.91%，主要原因是由于经济环境整体复苏，报告期内外销订单明显增多，导致公司营业收入增加，引起利润总额同比上升所致。</p>
---

三、现金流量表项目

- 1.经营活动产生的现金流量净额比去年同期下降 112.40%，主要原因是公司产销量增加，导致应收帐款、存货等项目占用的流动资金增加所致。
- 2.投资活动产生的现金流量净额比去年同期上升 671.90%，主要原因是报告期根据生产的实际需要，增加了对固定资产投资采购支出所致。
- 3.筹资活动产生的现金流量净额比去年同期上升 119.13%， 主要原因是报告期收到银行借款同比增加，而归还到期的银行借款额同比减少所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1. 公司是否存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况…；
- 2.公司大股东及其一致行动人提出或实施股份增持计划的情况：…（如有）；
- 3.日常经营重大合同的签署和履行情况：…(如有)；
4. 2009 年度非标准无保留审计意见涉及事项的解决情况：…（如适用）；
5. …

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	不适用	不适用	不适用
股份限售承诺	不适用	不适用	不适用
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用	不适用
重大资产重组时所作承诺	不适用	不适用	不适用
发行时所作承诺	发起人股东	1、股东就公司可能需要按照 33%的税率补交 2001 年度至本次发行上市前的企业所得税差额的事项所做出的承诺；2、所有股东做出的避免同业竞争的承诺	正在履行
其他承诺（含追加承诺）	不适用	不适用	不适用

3.4 对 2010 年 1-6 月经营业绩的预计

单位：元

2010 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长 50% 以上	
	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为 130%—160%。	
2009 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润：	10,411,047.53
业绩变动的原因说明	预计报告期内，受国内汽车市场需求上涨拉动和国外市场复苏的影响，公司产能将得到释放，出口产品销售增长明显，公司产品销量较去年同期增幅较大，经营业绩同比有较大的增长。	

3.5 证券投资情况

适用  不适用

## § 4 附录

## 4.1 资产负债表

编制单位：广东鸿图科技股份有限公司  
元

2010 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	46,066,467.82	46,066,467.82	68,078,371.78	68,078,371.78
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	6,585,374.76	6,585,374.76	7,520,248.40	7,520,248.40
应收账款	139,548,565.84	139,548,565.84	119,071,232.42	119,071,232.42
预付款项	19,058,627.92	19,058,627.92	15,879,554.85	15,879,554.85
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	8,954,268.18	8,954,268.18	2,482,499.81	2,482,499.81
买入返售金融资产				
存货	101,473,345.29	101,473,345.29	85,106,105.57	85,106,105.57
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	321,686,649.81	321,686,649.81	298,138,012.83	298,138,012.83
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	332,509,102.02	332,509,102.02	335,097,346.15	335,097,346.15
在建工程	37,033,996.10	37,033,996.10	22,378,591.19	22,378,591.19
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	22,275,656.26	22,275,656.26	22,673,798.36	22,673,798.36
开发支出				
商誉				

长期待摊费用	10,329,454.27	10,329,454.27	7,825,878.42	7,825,878.42
递延所得税资产	135,494.16	135,494.16	135,494.16	135,494.16
其他非流动资产				
非流动资产合计	402,283,702.81	402,283,702.81	388,111,108.28	388,111,108.28
资产总计	723,970,352.62	723,970,352.62	686,249,121.11	686,249,121.11
流动负债：				
短期借款	102,310,000.00	102,310,000.00	95,300,000.00	95,300,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	10,000,000.00	10,000,000.00	5,000,000.00	5,000,000.00
应付账款	96,218,506.99	96,218,506.99	77,765,465.36	77,765,465.36
预收款项	550,976.12	550,976.12	180,334.38	180,334.38
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	12,814,707.44	12,814,707.44	19,284,235.29	19,284,235.29
应交税费	2,880,787.49	2,880,787.49	4,734,429.66	4,734,429.66
应付利息				
应付股利				
其他应付款	2,478,148.58	2,478,148.58	2,377,889.63	2,377,889.63
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债	789,886.24	789,886.24	1,961,495.67	1,961,495.67
其他流动负债				
流动负债合计	228,043,012.86	228,043,012.86	206,603,849.99	206,603,849.99
非流动负债：				
长期借款	74,367,340.00	74,367,340.00	74,367,340.00	74,367,340.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	1,007,000.00	1,007,000.00	604,200.00	604,200.00
非流动负债合计	75,374,340.00	75,374,340.00	74,971,540.00	74,971,540.00
负债合计	303,417,352.86	303,417,352.86	281,575,389.99	281,575,389.99
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	67,000,000.00	67,000,000.00	67,000,000.00	67,000,000.00
资本公积	175,663,350.00	175,663,350.00	175,663,350.00	175,663,350.00
减：库存股				
专项储备				

盈余公积	31,266,728.62	31,266,728.62	31,266,728.62	31,266,728.62
一般风险准备				
未分配利润	146,622,921.14	146,622,921.14	130,743,652.50	130,743,652.50
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	420,552,999.76	420,552,999.76	404,673,731.12	404,673,731.12
少数股东权益				
所有者权益合计	420,552,999.76	420,552,999.76	404,673,731.12	404,673,731.12
负债和所有者权益总计	723,970,352.62	723,970,352.62	686,249,121.11	686,249,121.11

## 4.2 利润表

编制单位：广东鸿图科技股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	154,902,129.68	154,902,129.68	74,109,370.24	74,109,370.24
其中：营业收入	154,902,129.68	154,902,129.68	74,109,370.24	74,109,370.24
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	137,682,659.55	137,682,659.55	72,859,603.63	72,859,603.63
其中：营业成本	115,326,005.42	115,326,005.42	56,321,810.79	56,321,810.79
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	850,558.61	850,558.61	355,992.18	355,992.18
销售费用	8,234,379.62	8,234,379.62	3,957,421.62	3,957,421.62
管理费用	9,295,937.98	9,295,937.98	8,074,315.85	8,074,315.85
财务费用	3,975,777.92	3,975,777.92	4,150,063.19	4,150,063.19
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	17,219,470.13	17,219,470.13	1,249,766.61	1,249,766.61

加：营业外收入	1,988,956.80	1,988,956.80	685,905.58	685,905.58
减：营业外支出	526,934.40	526,934.40	152,000.56	152,000.56
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	18,681,492.53	18,681,492.53	1,783,671.63	1,783,671.63
减：所得税费用	2,802,223.89	2,802,223.89	222,149.63	222,149.63
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	15,879,268.64	15,879,268.64	1,561,522.00	1,561,522.00
归属于母公司所有者的净利润	15,879,268.64	15,879,268.64	1,561,522.00	1,561,522.00
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.24	0.24	0.02	0.02
（二）稀释每股收益	0.24	0.24	0.02	0.02
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	15,879,268.64	15,879,268.64	1,561,522.00	1,561,522.00
归属于母公司所有者的综合收益总额	15,879,268.64	15,879,268.64	1,561,522.00	1,561,522.00
归属于少数股东的综合收益总额				

### 4.3 现金流量表

编制单位：广东鸿图科技股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	150,930,931.94	150,930,931.94	117,448,261.07	117,448,261.07
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				

回购业务资金净增加额				
收到的税费返还			5,758,389.28	5,758,389.28
收到其他与经营活动有关的现金	2,066,384.69	2,066,384.69	770,083.39	770,083.39
经营活动现金流入小计	152,997,316.63	152,997,316.63	123,976,733.74	123,976,733.74
购买商品、接受劳务支付的现金	117,086,269.76	117,086,269.76	54,283,586.91	54,283,586.91
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	27,744,601.29	27,744,601.29	15,478,516.41	15,478,516.41
支付的各项税费	5,976,438.37	5,976,438.37	6,043,747.32	6,043,747.32
支付其他与经营活动有关的现金	7,298,126.06	7,298,126.06	6,987,203.20	6,987,203.20
经营活动现金流出小计	158,105,435.48	158,105,435.48	82,793,053.84	82,793,053.84
经营活动产生的现金流量净额	-5,108,118.85	-5,108,118.85	41,183,679.90	41,183,679.90
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	62,000.00	62,000.00	45,000.00	45,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	62,000.00	62,000.00	45,000.00	45,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	20,511,096.44	20,511,096.44	2,694,177.00	2,694,177.00
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	20,511,096.44	20,511,096.44	2,694,177.00	2,694,177.00

计				
投资活动产生的现金流量净额	-20,449,096.44	-20,449,096.44	-2,649,177.00	-2,649,177.00
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	35,810,000.00	35,810,000.00	23,800,000.00	23,800,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	5,000,000.00	5,000,000.00		
筹资活动现金流入小计	40,810,000.00	40,810,000.00	23,800,000.00	23,800,000.00
偿还债务支付的现金	29,971,609.43	29,971,609.43	59,723,041.09	59,723,041.09
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	2,293,079.24	2,293,079.24	3,523,292.34	3,523,292.34
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	1,000,000.00	1,000,000.00		
筹资活动现金流出小计	33,264,688.67	33,264,688.67	63,246,333.43	63,246,333.43
筹资活动产生的现金流量净额	7,545,311.33	7,545,311.33	-39,446,333.43	-39,446,333.43
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-18,011,903.96	-18,011,903.96	-911,830.53	-911,830.53
加：期初现金及现金等价物余额	63,078,371.78	63,078,371.78	74,668,808.31	74,668,808.31
六、期末现金及现金等价物余额	45,066,467.82	45,066,467.82	73,756,977.78	73,756,977.78

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

广东鸿图科技股份有限公司

董事长：朱 伟

二〇一〇年四月二十六日